ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 05/2015/QĐ-UBND
	Bắc Kạn, ngày 24 tháng 4 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY ĐỊNH PHÂN CÔNG, PHÂN CẤP QUẢN LÝ CHO CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN VÀ UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ, UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẤP NƯỚC AN TOÀN
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Thông tư số: 08/2012/TT-BXD ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn thực hiện bảo đảm cấp nước an toàn;
Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số: 242/TTr-SXD ngày 09 tháng 04 năm 2015 và Báo cáo thẩm định số: 87/BCTĐ-STP, ngày 07 tháng 4 năm 2015 của Sở Tư pháp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân công, phân cấp quản lý cho các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, Ban, Ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Duy Chinh

QUY ĐỊNH
PHÂN CÔNG, PHÂN CẤP QUẢN LÝ CHO CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN VÀ UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ, UBND CÁC XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẤP NƯỚC AN TOÀN
(Kèm theo quyết định số: 05/2015/QĐ-UBND ngày 24/4/2015 của UBND tỉnh)
Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Văn bản này quy định phân công, phân cấp quản lý cho các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; phân công, phân cấp quản lý cho Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau đây gọi tắt là UBND cấp huyện), Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là UBND cấp xã) trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động cấp nước an toàn để triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.
Chương II
PHÂN CÔNG, PHÂN CẤP QUẢN LÝ CHO CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN VÀ UBND CÁC CẤP
Điều 2. Trách nhiệm các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh
1. Sở Xây dựng
a) Thực hiện nhiệm vụ thường trực của Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo);
b) Giúp Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá tổng hợp công tác triển khai kế hoạch cấp nước an toàn do các đơn vị cấp nước thực hiện;
c) Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch cấp nước an toàn do các đơn vị cấp nước lập;
d) Hướng dẫn các đơn vị cấp nước triển khai kế hoạch cấp nước an toàn;
e) Tổng hợp, báo cáo hàng năm, đột xuất tình hình triển khai kế hoạch cấp nước an toàn với UBND tỉnh và Bộ Xây dựng;
f) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và tham mưu cho UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và duy trì kế hoạch cấp nước an toàn;
g) Kiểm tra, báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo về sự phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo; giữa các Sở, Ngành, UBND cấp huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai kế hoạch cấp nước an toàn; tổng hợp xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định;
h) Lập dự toán kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo hàng năm gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt;
i) Phối hợp với cơ quan chức năng các cấp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cấp nước an toàn.
2. Sở Tài nguyên và Môi trường
a) Tham mưu cho UBND tỉnh về chương trình, kế hoạch quan trắc môi trường để kiểm soát chất lượng nước;
b) Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá việc bảo vệ và duy trì nguồn nước không bị ô nhiễm;
c) Quản lý việc cấp phép khai thác, xả thải và sử dụng tài nguyên nước đảm bảo an toàn cấp nước;
d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thanh kiểm tra các hoạt động xả thải ra môi trường của các cá nhân, tổ chức; xử lý các vi phạm về môi trường nhằm bảo vệ nguồn nước và xử lý các nguồn nước ô nhiễm;
e) Quản lý việc sử dụng đất cho việc xây dựng các công trình phục vụ cho kế hoạch cấp nước an toàn;
f) Phối hợp với cơ quan chức năng các cấp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cấp nước an toàn.
3. Sở Tài chính
a) Thẩm định kinh phí hàng năm cho hoạt động của Ban Chỉ đạo;
b) Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí hoạt động cấp nước an toàn và nguồn kinh phí tuyên truyền về công tác bảo vệ nguồn nước, sử dụng nước sạch, bảo vệ môi trường;
c) Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích và khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và duy trì kế hoạch cấp nước an toàn;
d) Phối hợp với cơ quan chức năng các cấp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cấp nước an toàn.
4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, giám sát, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện các chương trình, dự án cấp nước an toàn;
b) Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích và khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt và duy trì kế hoạch cấp nước an toàn;
c) Vận động thu hút nguồn vốn cho các hoạt động thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn;
d) Tham mưu cho UBND tỉnh về chính sách khuyến khích đầu tư cho lĩnh vực cấp nước; phân bổ nguồn vốn thực hiện các dự án cấp nước được đầu tư từ ngân sách nhà nước;
e) Phối hợp với cơ quan chức năng các cấp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cấp nước an toàn.
5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
a) Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra và đánh giá việc thực hiện sử dụng và kế hoạch khai thác nguồn nước mặt đảm bảo an toàn;
b) Phối hợp với các cơ quan liên quan thanh, kiểm tra các hoạt động gây ô nhiễm nguồn nước mặt;
c) Tham mưu cho UBND tỉnh đối với Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; công tác đầu tư xây dựng và chỉ đạo thực hiện quy hoạch, kế hoạch, kỹ thuật, giám sát chất lượng nước và các chính sách về quản lý, khai thác, sử dụng, phát triển các công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn, thủy lợi trên địa bàn tỉnh để từ đó có kế hoạch bảo vệ nguồn nước chung;
d) Phối hợp với cơ quan chức năng các cấp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về cấp nước an toàn.
6. Sở Y tế
a) Hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng nước ăn uống và chất lượng nguồn nước khai thác;
b) Chỉ đạo Trung tâm Y tế Dự phòng trực tiếp giám sát, kiểm tra đánh giá chất lượng nước ăn uống, chất lượng nguồn nước khai thác.
7. Sở Giáo dục và Đào tạo
Thực hiện công tác giáo dục trong trường học để tuyên truyền việc sử dụng tiết kiệm nước, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ các công trình cấp nước và vai trò quan trọng của tài nguyên nước.
8. Sở Thông tin Truyền thông
a) Có hình thức tuyên truyền rộng rãi về nội dung cấp nước an toàn tới mọi người dân trên địa bàn tỉnh;
b) Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xây dựng các chương trình, phóng sự trên báo chí, truyền hình, phát thanh tuyên truyền phổ biến nội dung cấp nước an toàn.
9. Công an tỉnh (mời tham gia)
a) Giám sát, kiểm tra và xử lý các hoạt động trái quy định vi phạm đến hoạt động cấp nước;
b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan liên quan thanh kiểm tra các hoạt động xả thải ra môi trường của các cá nhân, tổ chức; xử lý các vi phạm về môi trường nhằm bảo vệ nguồn nước;
c) Kiểm tra và xử lý các tổ chức, cá nhân có hành vi xâm hại và phá hoại hệ thống cấp nước;
d) Chỉ đạo trực tiếp Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường thanh kiểm tra và xử lý vi phạm các hoạt động gây ô nhiễm nguồn nước.
10. UBND cấp huyện
a) Tổ chức tuyên truyền về cấp nước an toàn trên địa bàn quản lý;
b) Phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi giám sát các cơ sở, đơn vị cấp nước triển khai cấp nước an toàn trên địa bàn;
c) Theo dõi, rà soát các quy hoạch, thực hiện xây dựng nông thôn mới, các chương trình phát triển trang trại làng nghề để triển khai khắc phục các khu vực bãi chôn lấp, nghĩa trang, trang trại chăn nuôi ảnh hưởng đến nguồn nước;
d) Phối hợp với các Sở, Ngành liên quan thực hiện việc kiểm tra xử lý các hoạt động vi phạm về môi trường nhằm bảo vệ nguồn nước; xử lý các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ nguồn nước và hành lang bảo vệ hệ thống ống cấp nước và các trường hợp phá hoại các công trình cấp nước trên địa bàn quản lý;
e) Phối hợp với đơn vị cấp nước và các cơ quan liên quan khắc phục các sự cố về cấp nước an toàn trên địa bàn quản lý;
f) Lập kế hoạch cấp nước an toàn do mình quản lý.
11. UBND cấp xã
a) Phối hợp hướng dẫn tuyên truyền về sử dụng nước sạch cho người dân đảm bảo an toàn cấp nước trên địa bàn quản lý;
b) Tăng cường các biện pháp phát hiện các trường hợp gây ô nhiễm, báo cáo cơ quan chức năng có thẩm quyền để có biện pháp xử lý kịp thời;
c) Vận động người dân sử dụng đúng và hiệu quả thuốc bảo vệ thực vật;
d) Theo dõi, giám sát việc xả thải của các trang trại chăn nuôi, các làng nghề, các bãi chôn lấp, nghĩa trang để bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.
Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Các cơ quan, tổ chức được phân giao nhiệm vụ tại Quy định này có trách nhiệm báo cáo định kỳ lĩnh vực được phân giao gửi về cơ quan thường trực (Sở Xây dựng) 01lần/năm (trước ngày 10/12 hàng năm) để tổng hợp báo Bộ Xây dựng, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo chương trình và gửi báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện những bất cập ảnh hưởng đến nguồn nước, chương trình cấp nước an toàn hoặc có vướng mắc liên quan đến Quy định này, đề nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực (Sở Xây dựng) xem xét giải quyết và tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh theo quy định./.